Augustus Churfurst x.

<sup>2)</sup> Eodem anno M. D. LX. die XIX. Aprilis, quae erat feria sexta post Pascha, Reuerendus et clarissimus vir, omni omnium praeconio et laude maior, et de studijs vniuersitatis, Ecclesia et hac Academia, et plurimis sigillatim optime meritus PHILIPPVS MELANTHON post septimum paroxysnum tertianae febris, obdormienti quam morienti similior, circa horam vespertinam septimam obiens, sanctam animam CHRISTO redemptori suo commendauit, luctum ineffabilem toti coetui Docentium et dissentium et Ciuium post se relinquens, cuius exuviae die Dominica sequenti, quae in Albis nominatur, vulgo Quasimodogeniti, delatae primum in templum Parochiale; et inde post funebrem concionem habitam a pastore D. Paulo Ebero, in arcis templum perlatae terrae mandatae sunt, non procul a Lutheri sepulchro.

Anno M. D. LXI. die X. mensis Aprilis ab Illustrissimo Duce Saxoniae Augusto Electore etc: hic missae sunt literae, quibus M. Casparo Crucigero, Reuerendi Domini Doctoris Caspari filio, demandata est Lectio Philippi Theologica, idemque iussus est, vt cum maiore autoritate docere deinceps posset, gradum Doctorum in Theologia assumere. Quare vt Illustrissimi Electoris voluntati aliqua ex parte satisficeret, in publica disputatione, cui praefuit D. Paulus Eberus Pastor huius Ecclesiae, pro Licentia, vt vocant, consequenda in Theologia laudabiliter respondit XVI. die Maii in

---

1) Sebast. Theodoricum Winsheimum. 2) Cf. Suevus l. c.  
fol. Q 4<sup>b</sup>.

auditorio Noui Collegij, post quam disputationem eidem volenti soluere vsitatas pensiones Fisco debitas et alias earum omnium remissio facta est, et praeterea petenti hoc quoque concessum est, ut promotionem differret tandiu, donec vnum aut plures nactus eiusdem Gradus petitores, facilius tolerare sumptus prandij et alios posset.

Ab hoc tempore nihil memoria dignum gestum est.<sup>1)</sup>

---

Acta sub Decanatu Doctoris *Georgij Maioris* a die Lucae Anni 1569. vsque ad eundem diem Anni 1570.

Anno domini 1569. die decemb. 10. euocatus est ex hac vita Reue: Vir D. D. *Paulus Eberus* Pastor vrbis, altero die sepultus in templo Parochiali.

Anno domini 1569. die 14. Decembris In praesentia Magnifici Domini Rectoris *Ioachimi a Beust* V. Iuris Doctoris, adscripti sunt collegio Theologico, praestita vsitata promissione, Reuerendi Viri, Theologiae Licentiatus *Caspar Cruciger Wittebergensis*, Magister *Henricus Müllerus Hamburgensis*, Magister *Christophorus Pezelius Plauuensis*, iam antea in hac Academia literas sacras aliquot annos magna cum laude professi, a Reuerendo Viro Domino *Georgio Maiore* eius Collegij Doctore, Senior & Decano.

Oramus filium dei, custodem et caput Ecclesiae, dantem ei dona Pastores et Doctores, ut nos omnes doceat et regat, et faciat ut hi tres huic collegio adscripti sint organa salutaria, Amen.

Anno 1570 Mense Ianuario in ipsis nundinis vocati sunt ab illustriss: principe *Augusto* Electore Saxoniae *Lipsiam* D. *Georgius Maior*, Licentiatus *Caspar Cruciger*, Magister *Henricus Müllerus*, Magister *Christophorus Pezelius*, vbi per vtrumque collegium Theologicum scripti & recogniti sunt Duo libri contra *flaccianam* factionem postea editi, quorum tituli sunt, Kurezer bericht. Item Endlicher bericht &c.

Eodem anno die 15 Ianuarij Reuerendo viro domino Magistro *Friderico Weidebramo* in praesentia Magnifici Domini Rectoris Viri nobilis, Virtute, et eruditione praestantis Domini *Ioachimi a Beust* vtriusque Iuris Doctoris etc. et omnium professorum Academiae, Deinde et consulum ac senatus Vrbis huius, commendata est

---

1) Haec et seqq. *Georgius Maior* scripsit.

gubernatio Ecclesiae huius oppidi et Ecclesiarum omnium in Electoratu inspectio, mandato illust: principis *Augusti* Electoris Saxonie a *Georgio Maiore* Doctore, Decano & Seniore facultatis Theologicae et Assessore consistorij.

Eodem anno 20 Ianuarij conuocata est ab Illustr: principe *Augusto* Electore Saxonie *Dresdā* Synodus Theologorum Lipsienium et Wittenbergensium ac omnium Superintendentium sub Electoris iurisdictione, ad constituendum consensum in doctrina, vbi conscriptus et postea editus est Liber nomine Theologorum vtriusque Academiae, in quo ostenduntur et refutantur errores *flacianae* factionis etc.

Cum haec Synodus haberetur, mortuus est iunior princeps *Augustus*, *Augusti* Electoris filius, completis sedēcim septimanis aetatis, Aº 1570 die Febr: 12.

Eodem anno in Vigilia Palmarum 18 Martij, Praesentib. Reuerendis Viris Domino *Casparo Crucigero* S. Theologiae Licentiatō, D. M. *Henrico Mollero* et D. M. *Christophero Pezelio*, Reuerendi duo Viri D. M. *Fridericus Widebramus* Pastor Ecclesiae nostrae, et D. M. *Iohannes Bugenhagius*, praestita vsitata promissione, ascripti sunt collegio Theologico a Reue: Viro Doctore *Georgio Maiore*, tunc temporis eius Collegij Decano. Oramus igitur Deum, vt hi duo Viri atque adeo nos omnes simus vasa in honorem sanctificata, accomodata vaib. domini, ad omne opus bonum praeparata.

7. Maii Dominica Exaudi conuocata fuit Synodus quorundam Theologorum in oppidum vicinum *Seruestam* consensu Principum *Augusti* Electoris Saxonie, *Iulij* Ducis Brunschwicensis, *Iohannis* Marchionis Brandenburgensis, *Wilhelmi* Lantgrauij Hassiae, *Christopheri* Ducis Wirtebergensia, *Adolphi* Holsatiensis, *Iochimi Ernesti* principis Anhaltini etc. ad componenda dissidia de quibusdam articulis christianaे doctrinae. Res eo deducta est, vt norma praescripta in scriptis propheticis et Apostolicis, in Symbolis receptis, in Confessione Augustana et eiusdem Apologia, seruatur in docenda Ecclesia, et his coniungerentur libri *Lutheri*, *Philippi Mel:*, Corpus doctrinae, *Brentij* et quorundam aliorum libri vtiles, Et haec compositio a Theologis facta referretur ad principes.

Eiusdem Mensis Maij die 11. cum antea in publica disputatione suam confessionem de praecipuis articulis christianaे doctrinae

die 5 Maij edidissent, ornati sunt mandato et munificentia illustrissimi principis *Augusti* Electoris Saxoniae, insignib. Doctorum in Theologia, D. Licentiatus *Caspar Cruciger*, D. *Henricus Mollerus*, D. *Fridericus Wiedebramus* Ecclesiae nostrae Pastor, D. *Nicolaus Selneccerus*, D. *Christopherus Peckelius*, D. *Iohannes Bugenhagius*. Praeses disputationis et Promotor, per quem Renunciatio facta est, fuit *Georgius Maior* Doctor et eo tempore Decanus ac Vicecancellarius. Dederunt Academiae et alijs, quae constituta sunt et prandium magnificum. Hunc actum et prandium ornarunt multi praestantes et Reuerendi Viri Theologi legati principum, qui ex Synodo Seruestana eo tempore huc confluxerunt. Praeter hos fuerunt Reuerendi Viri D. *Iohannes Pfeffingerus* et D. *Henricus Salmut* et alii, et vndeclim Barones.

Eiusdem Mensis die 29, cum ante quatriuum 26 Maij de iisdem Articulis Christianae doctrinae suum quoque in disputatione publica consensum et sententiam declarassent, iisdem insignib. Doctorum in Theologia viri Reuerendi sex ornati sunt, Videlicet Dominus Magister *Caspar Eberhardus*, D. M. *Sigefridus Saccus*, D. M. *Iacobus Lechnerus*, D. M. *Iohannes Garcaeus*, D. M. *Adamus Rotherus*, D. M. *Georgius Lange Voit*. Praeses disputationis et promotor fuit *Georgius Maior* Doctor, Decanus et Cancellarius. Huic actui et prandio interfuerunt Reuerendi Viri et clarissimi D. *Christopherus a Müllendorff* Decanus et D. *Leuinus a Schuleburg* Canonicus Reuerendiss: Collegij Archiepiscopatus Magdeburgensis, Legati Illustrissimi principis ac Domini, Domini *Iosachimi Friderici* Marchionis Brandenburgensis, Administratoris eiusdem Archiepiscopatus etc. Deinde et sui Collegij nomine. Vndeclim Barones. Item Legatus Episcopi Misnensis et capituli Mersburgensis, et quarundam Vrbium legati, videlicet vrbis Norebergensis, Magdeburgensis, Northusanae, Brandenburgensis, Kemnicensis et aliarum. Numerarunt Promoti Doctores, quae veteri more instituta sunt vna cum prandio magnifico etc.

---

<sup>1)</sup> Anno a nato Christo saluatore Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Quarto die 25 Maij conuocati sunt ab Illustrissimo principe ac domino, Domino *Augusto*, Saxonie Duce et Electore etc. Torgam totius prouincie proceres, Et cum his delecti ex

1) P. Crellius seqq. usque ad a. 1575 scripsit.

Theologis aliquot viri precipui, inter quos aetate et autoritate eminuit vir Reuerendus dominus D. *Georgius Maior*, Annum aetatis agens Tertium supra septuagesimum, Et aduersa tum valetudine integrum prope biennium conflictans. Causam conuocationi prebuit liber fanaticus et *ἀνάρτης*,<sup>1)</sup> Titulo EXEGESEOS editus et late hic ab aliquibus sparsus ac magnifice praedicatus, in quo non obscure ostendebatur, conari nonnullos ex docteribus huius Academiae inuehere in Ecclesias et Scholas harum regionum iam dudum explosa et damnata delijria Sacramentaria *Zwinglij*, *Carolo stadij*, *Oecolampadij*, *Caluini* et *Bexas*, Negantium veram et substantialem presentiam veri et substantialis corporis et sanguinis domininostris Iesu Christi in legitimo coenę dominicę vsu. Re igitur grauiter deliberata, iussu principis Electoris scripti sunt articuli, de quibus cum princeps primum et postea proceres ex tota nobilitate et Theologi conuenissent, Vocati sunt *Torgam* autoritate principis Electoris ex vtraque Academia, Lipsiae scilicet et nostra hac; et paſsim ex Ecclesijs alijs, ii, qui in suspicionem erroris Sacramentarij adducti fuerunt: His propositi sunt artioli a principe, a proceribus et a Theologis comprobati, Ac iussi sunt singuli proprię manus subscriptione suum de ea doctrinę parte consensum testari. Sed subscriptionem cum defugissent ac pertinaciter detrectassent, Quatuor in hae Academia Theologi D. *Gaspar Cruciger* Iunior, D. *Henricus Mollerus Hamburgensis*, D. *Fridericus Wi-debramus* huius Ecclesię pastor, et D. *Christophorus Pezelius Plauensis* Arresto primum *Torgae* aliquandiu retenti, Ac vigilia demum Baptistę eodem anno in custodiam Lipsicam abducti sunt, ibique tandem asseruati, donec sententia priori mutata<sup>2)</sup> articulis principis illi subscriberent.

Sed officium docendi in hac Academia cum ipsis abrogatum

---

1) Quidam ad marginem scripsit: „Imo vero ante Conuentum Torgensem constabat authorem eius libri esse non Theologum quenquam in his ditionibus, sed *Iosephum Curaeum Medicum Silesium*.“ 2) Ad haec refutanda, nescio quo autore, adscripta sunt seqq.: „Ne quidem postulata est mutatio sententiae pristinae, vt pote erroris nunquam conuicta. Subscriptio autem Lipsiae facta est his conditionibus: vt salua esset authoritas formulae Dresdenensis et Corporis Doctrinae Philosophi, et stereomatis: Et phrases de orali manducazione intelligerentur sacramentaliter. Denique vt condemnationes reiacearentur ad futuram legitimam Controversiae dijudicationem.“

esset, substituti in illorum loca alij fuerunt. Ac primum pastoris munus commendatum est Reuerendo et clarissimo viro D. D. *Casparo Eberhardo Schnebergensi* pastori Ecclesiæ Misnensis. D. *Crucigeri* locus tributus fuit D. D. *Paulo Crellio*, Qui ante Quinquennium mandato et autoritate principis Electoris ad Consistorij Misnensis gubernationem ex hac Academia euocatus fuerat. Doctoris *Mollerii* locus tributus fuit D. D. *Iohanni Auenario* euocato ex Academia Ienensi. D. *Pezelij* locus datus est M. *Martino Oberndorfero* pastori Ecclesiæ Mitweidensis. Fuitque mutatio huius anni tanta, quanta ab initio repurgatæ doctrinæ coelestis in hac Academia non accedit, Sunt enim eadem occasione et propter easdem causas suo loco moti et ex hac Academia excussi et alij huius Scholæ lectores eruditione et autoritate excellentes. Nam D. *Casparus Peucerus*, Medicæ artis professor, qui consilia Theologorum praecipue instruxerat et rexerat, *Rochlicium* deportatus, ibique Arresto principis inclusus fuit. M. *Wolfgangus Crellius Misnensis*, Dialecticæ professor, *Torgæ* Carceri inclusus, postea relegatus fuit ad biennum non solum ex hac Academia, sed omni plane Electoris prouincia. M. *Ezromus Ruderius Pabebergensis*, gener viri clarissimi domini *Ioachimi Camerarij*, cum primùm *Torgae* Arresto principis aliquandiu retentus, sed postea de nro subscribere articulis Torgensibus iussus fuisset, die Micaëlis deserta statione sua clam aufugit.

Discesserunt sua sponte alias praetexentes causas duo D. *Peuceri* generi, D. *Ioachimus Egerus* Iureconsultus et in hac Academia professor, D. *Hieronymus Schallerus*, Artis medicæ Doctor, *Physices* professor.

Sunt et alibi propter eandem causam suis locis excussi magnæ autoritatis viri. Nam D. *Georgius Cracouius*, Iuris vtriusque Doctor, Qui ex Consiliarijs principis intimus fuerat, *Lipsię* Carceri inclusus fuit, ibique paulo post in carcere mortuus est. M. *Christianus Sagittarius* Concionator aulicus, Qui primus in aula principis delijrij Sacramentarij semina propalam in concione sparserat, abrogato illi docendi munere, in donum suam toto vitæ tempore conclusus fuit. Denique D. *Iohannes Stosselius*, Ecclesiæ Pirnensis pastor et Superintendens, Qui præcipuum illorum delijriorum flabellum fuerat, et *Sagittarium* ad ea spargenda impulerat et excitarat, *Senftenbergam* deportatus arci illius loci tanquam carceri inclusus fuit.

Est ex aula principis electus et tota hac prouincia exclusus D. *Johannes Hermannus*, artis medicę Doctor, Quod et ipse a *Stosselio* in Societatem delijrij Sacramentarij pertractus putatur etc.

Eodem anno 1574 die 28 Nouembris vir Reuerendus dominus *Georgius Maior*, Sacre Theologię Doctor et professor, Collegij Theologici tum temporis Senior et Decanus, in invocatione filij dei placidissime obdormisoens in coelestem Academiam euocatus est. Cum vixisset Annos Tres et Septuaginta, In his terris et in hac Academia versatus esset annos Tres et Sexaginta: Ille cum sua voce in Decanum elegisset Reuerendum virum D. D. *Paulum Orellium* Sacre Theologię Doctorem et Professorem, tradito ei libro, sigillo et clauibus collegij, postea eius electionem ceteri Theologi comprobarunt. Qui haec ipsa iussus a Socero sua manu scripsit ac consignauit. Atque illo Decano in festo Paschatos Anno 1575 presente viro Reuerendo domino *Johanne Bugenhagio* ibidem Sacre Theologię Doctore et Professore, In collegium Theologicum adscripti et recepti sunt Reuerendi et Clarissimi viri, Dominus D. *Casparus Eberhardus* Ecclesię huius pastor, Et D. *Johannes Auenarius* hebreę lingue professor, Cui Ienę promoto Decanus remisit ea, quae ex Statuto soluere eum oportuerat. Promisit vterque stipulata manu se fideliter facturos suum officium et obtemperatuřos esse legibus huius collegij etc.

Anno Christi 1575 die 20 octobris euocatus est ex hac vita et officio pastorali Reuerendus vir D *Casparus Eberhardus* cum muneri suo in hac Academia preſuisset Menses circiter Quatuordecim.

---

<sup>1)</sup> Anno domini 1577 Die Purificationis Mariae mandato Illustrissimi Principis *Augusti* Ducis Saxoniae Electoris, Clarissimo Viro domino Doctori *Polycarpo Leyser* in praesentia Magnifici domini Rectoris Generosi et Inclyti Baronis DN. *Andreae Wolfgangi a Polhaim* et omnium professorum huius Academiae, Ac totius Senatus Vrbis huius, commendata est gubernatio Ecclesiae huius oppidi et reliquarum Ecclesiarum omnium in Electoratu inspectio a Reuerendo Viro domino *Iacobo Andrea*, Sacre Theologiae Doctore, cui tunc temporis ab Illustrissimo Principe *Augusto*,

---

1) Ad marginem: „Decanus a Die Lucac usque ad diem Lucae.“

Electore Saxoniae commissa fuit generalis inspectio et reformatio Ecclesiarum et Scholarum in toto Electoratu. Electoris vicem repraesentante Magnifico et Strenuo viro D. *Ioanne Lösero* in *Prätsch*, Electoratus Saxonici Marschallio haereditario et Ducis *Augusti* consilario primario.

<sup>1)</sup> Acta sub Decanatu Doctoria *Iohannis Bugenhagij* Theo: facultatis senioris Anno 1577, a Christo nato usque ad Diem Lucae eiusdem Anni.

Anno 1577, Die 18 Maij, praestita Vxitata promissione, adscriptus est Collegio Theologico Reuerendus Vir, dominus Magister *Iohannes Sagittarius*, Templi Arcis Praepositus et sacrae theologiae professor publicus, a domino D. *Iohanne Bugenhagio*, tunc temporis eius Collegij Decano et Seniore.

Anno domini 1577, die 16 Iunij, praestita Vxitata promissione, adscriptus est Collegio Theologico Reuerendus et Clariasimus Vir, dominus *Polycarpus Leyser*, Sacrae Theologiae Doctor et professor publicus, ac pastor et Superintendens generalis huius oppidi et reliquarum Ecclesiarum in Electoratu Ducis Saxonie Electoris *Augusti* etc. a domino Doctore *Iohanne Bugenhagio*, tunc temporis eius Collegij Decano et Seniore.

---

Anno Domini 1578. die 19. Augusti Reuerendus atque doctissimus vir Dominus M. *Martinus Henrichus* S. Theologiae et linguae Sanetae Professor publicus, praestita promissione usitata, receptus est in Collegium Theologicum, tum temporis Collegij Decano *Polycarpo Leiser* Doctore et Pastore etc.

Eodem anno Illustrissimus Saxoniae Elector *Augustus* etc. Dominus noster clementissimus, numerum Stipendiariorum suorum auxit: et constituit, ut in posterum centum quinquaginta iuuenes in hac Academia alerentur, quorum opera et ministerio postea, cum in Ecclesia, tum in Scholis suarum ditionum utj posset. Clementissimus Deus benigne largiatur, ut prius hoc institutum (cui non paucj maligne et subdole se opposuerunt) ad nominis sui gloriam et Ecclesiae emolumentum cedat.

---

Anno 1580, Die 17 Octobris, sub Decanatu domini Doctor-

---

<sup>1)</sup> Ad marginem: „Decanatus continuatus a semestri philipp: usque ad. Lucae Diem prorogatus.“

ris *Iohannis Bugenhagij*, Responderunt pro Licentia in Sacra Theologia Reuerendus et Clarissimus Vir Magister *Iohannes Schutz*, huius Academiae Cancellarius, et Magister *Martinus Heinricus*, Theologiae Professor. Praeside Domino Doctore *Iacobo Andreae*, Praeposito et Cancellario Academiae Tubingensis.

Anno 1581, die 11 Ianuarij, praestita Vsitata promissione, adscriptus est Collegio Theologico Reuerendus et Clarissimus Vir, Dominus *Iohannes Matthaeus Smalaldensis*, S. Theologiae Doctor et professor publicus, a domino D. *Iohanne Bugenhagio*, tunc temporis eius Collegij Decano et Seniore

Anno Domini 1581. mense Ian. ex mandato Illustrissimi Electoris hic venerunt nobiles et strenui viri *Ioannes Georgius de Ponickaw* et *Ioannes Friderichus de Schönberg*: Reuerendi item et clarissimi viri D. D. *Nicolaus Selneccerus*, Superintendens Lipsensis, et D. D. *Ioannes Avenarius* Superintendens Citzensis, quibus una cum Collegio Theologico huius Academiae iniunctum fuit, ut secunda vice vocatis omnium Facultatum Professoribus, ab ipsis exigenter, ut vel *Libro Christianae Concordiae* subscriberent, vel causas suae tergivertacionis exponderent. Subscriperunt ergo ex Facultate Iuridica Doctor *Michael Teüber*, D. *Vitus Winshemius*, ex Facultate Medica Doctor *Salomon Albertus*, Doctor *Valentinus Espach*. Ex Facultate Philosophica M. *Andreas Franckenberger*, M. *Petrus Albinus*, Doctor *Andreas Schato*, M. *Michael Reichardus*, M. *Nicolaus Thodenus*, M. *Valentinus Schindeler*. Doctorem vero *Matthaeum Wesenbeccium*, ne subscribere cogeretur, exceptit ipse Elector, peculiarj schedula mandato inserta. Subscribere detrectarunt Doctor *Bartholomaeus Schönborn*, qui ne unam quidem iustum causam praetendere noverat, Doctor *Ioannes Matthesius* et M. *Lohmeier*, qui se alio vocatos esse praetenderunt, M. *Casparus Alteneich*, qui ex professo Calvinianum dogma probabat, M. *Valentinus Otthe* Mathematicus, qui grauissimas columnias non tam ad librum Concordiae, quam ad ipsum Electorem spectantes scripto comprehensas obtulit. Denique *Iulius Boyma L. L.* subscrivit quidem, sed postea ab alijs seductus, adducto Notario subscriptionem repetit. Haec omnia 26. 27. et 28. Ian. tractata sunt. Inde 16. Feb. allatum mandatum, quo illi omnes qui Libro Concordiae subscribere de-

trectarunt, ex Academia absque mora discedere iussi fuerunt, et Facultati Theologicae iniunctum est, ut in posterum omnes eiuscunque professionis, si in numerum Professorum Academiae<sup>1</sup>), Formulae Concordiae subscribere iuberentur, quo firma et constans quoad confessionem pax inter omnium Facultatum Professores conservetur.

Anno Domini 1582. sub finem Martij huc missa est Apologia Libri Concordiae, anno superiore *Erfurdj* a D. D. D. *Timotheo Kirchnero*, *Nicolao Selneccero* et *Martino Chemnitio* delineata, quam de mandato Electoris in praesentia aliquot Superintendentum atque totius ministerij legimus, censuramque nostram de ea consignatam ipsius Cels. transmisimus.

Eodem anno, mensibus Septembrj, Octobri, Novembrj et Decembrij pestis dissipavit hanc Academiam, ex qua non tantum Studiosi, sed et Professores, qui voluerunt, discesserunt: remanentibus tamen Theologis omnibus, et Deo clementer luem avertente, ne quisquam eorum in periculum vitae incideret.

Anno Domini 1583. mense Ianu. *Quedlingburgj* institutus est conventus Theologicus a tribus Electoribus politicis cum Theologis Ducis *Iulij Brunsuicensis* ob Apologiam librj Concordiae. Ex nostro Collegio eo missus est de mandato Electoris D. *Polycarpus Lyserus*. Parum effectum est apud Brunswicenses, eo tamen res deducta, ne apertum schisma inter eos, qui libro Concordiae subscripterant, oriretur. Inter alia latinum exemplar libri Concordiae in eo Conventu correctum est, et tria Germanica authentica exemplaria collata, quae in archivis trium Electorum politicorum reposita sunt, ut si forte (quod Deus clementer avertat) controversia de libro Concordiae oriretur, ad ea partes litigantes recurrere possent.

Eodem anno 20. Maij huc venerunt reverendj et ornatissimi virj D. M. *Georgius Dalmatinus* et D. *Adamus Bochoritz*, huc missi a trium provinciatum Styriae, Carinthiae et Carniae proceribus, ut S. Biblia in linguam Slavonicam translata typis imprimi curarent. Id quod Dei beneficio eo anno factum est, sumptus D. *Samuele Selfischio*, hospitium D. *Polycarpo Lysero* praeuentibus. Et absoluta sunt ea eodem anno adhuc ante festum

---

1) deest: recipentur.

natalitium Christi. Faxit Deus Opt. Max. ut hoc opus plurimum utilitatis afferat Ecclesijs illarum et vicinarum regionum.

Anno Domini 1584. mense Maio, 18 die mensis, *Dresdae* instituta erat Synodus, in qua inter alia tractabatur de Concordia inter nostras Ecclesias et Calvinianos, sic petente rege Navarraeo, instituenda. Ex nostro Collegio *Dresdam* evocati erant L. *Ioannes Schütz* et D. *Polycarpus Lyserus*. Nihil tum decretum aliud, quam quod monuerunt Electorem caute in hoc negotio versandum, nec quicquam absque consensu reliquorum Confessionis sociorum agendum esse.

Eodem anno 29. Maij, pro Licentia in S. Theologia consequenda respondit venerandus et doctus vir Dominus M. *Andreas Gödig*<sup>1)</sup>, Praeside Reverendo et clarissimo viro D. D. *Ioanne Matthaeo*. materia disputationis erat de Persona Christi et theses scriptae ex Damasceno.

Eodem anno 12 Iunij pro Licentia in S. Theologia consequenda respondit venerandus et ornatissimus vir, Dominus M. *Ambrosius Reudenius*, S. linguae et Scripturae apud Ienenses Professor publicus, Praeside *Polycarpo Lysero* Pastore. Disputabatur de Missa Christiana.

Eodem anno 16. Iun. in facultate nostra Doctorum gradu et titulo ornati sunt Reuerendi et clarissimj virj:

1. D. M. *Ioannes Schütz*, Academiae huius Cancellarius.
2. D. M. *Martinus Henrichus*, Theologiae apud nos Professor.
3. D. M. *Ambrosius Reudenius*, Theologiae Professor Ienae.
4. D. M. *Andreas Gödig*, in hac Academia Th. Professor.

Dederunt danda et convivium satis honorificum in Collegio Augu-sti. D. *Schützio* remissa est summa pecuniae fisco Academiae debita: reliquis duebus huius scholae Professoribus dimidium eius pecuniae. Elector, ut sumptus essent tolerabiliores, donavit omnibus coniunctim 100 Th. Rector tum Magnificus Academiae erat Dominus *Ernestus*, Dux Brunsuicensis et Lüneburgensis.

Eodem anno 24. Iul. ex hac lachrymarum volle in coelestem patriam vocatus est Reverendus et pientissimus vir, Dominus *Ioannes Schütz*, S. Theologiae Doctor et professor eximus, Ecclesiae in templo arcis Praepositus et Academiae huius Cancellarius,

1) Hic et infra, ubi de Gödigio agitur, ad marginem scriptum est: „alias Iodocus.“

Collega noster fidelissimus et multis nominibus nobis dilectissimus. Cum quo ut nos olim Deus in coelesti Academia coniungat et cum ipso in aeternum beat, toto pectore precamur.

Eodem anno, ipso die Lucae, qui est 18 Oct., priorem Collegam subsecutus est in aeternam Academiam Reverendus et linguarum peritissimus vir, Dominus *Martinus Henrichus S. Theologiae Doctor et Professor* in hac Academia, cui quietem nobis vero alios fideles, pacis et veritatis amantes Collegas optamus.

Anno Christi 1585. *Kembergan* ad officium Praepositi vocatus et promotus est Reuerendus et clarissimus vir D. Doctor *Ioannes Bugenhagius iunior*, Collega noster. Qui 7. die Martij ab Academia secundum consuetudinem Ecclesiarum nostrarum legitime in officium suum introductus est.

Mense Aprili eiusdem anni, a 14 usque ad 25 diem, *Lipsiae* ex mandato Electorali institutus est congressus Theologorum ex tribus Academijs Lipsensi, Witebergensi et Ienensi, in quo legerunt scriptum a Reuerendo viro, Domino D. *Timotheo Kirchner* compositum et oppositum calumnijs et virulentis criminationibus, quibus vicini Anhaldini Librum Concordiae, eiusdem Apologiam, atque harum Ecclesiarum et Scholarum Confessionem orthodoxam oppugnare coeperunt. Approbatum est, tum scriptum illud in genere: ita tamen, ut illud privato D. *Timotheo* nomine evulgaretur, eique Praefatio nomine Theologicarum Facultatum in tribus illis Academijs praefigeretur. Ad conventum illum profectus est Reuerendus D. D. *Ioannes Matthaeus*, una cum D. *Polycarpo*.

Eodem hoc anno ad societatem operarum Theologicarum in hac Academia publico omnium Professorum nomine ex mandato Electorali vocati sunt duo Reverendi et clarissimi viri D. D. *Georgius Mylius* et D. D. *Philippus Marbachius*. Quorum uterque saho superiorj ab aduersariis ex statione sua depulsus et eieetus erat. Hic quidem *Heidelbergae* a Caluinianis: ille vero *Augustae* a Pontificijs et malefidis fratribus Lucianistis. Doctor *Marbachius*, quia iam ante Proceribus Styriae suam condixerat operam, huic vocationi locum dare non potuit. Doctor *Mylius* autem vocationem recepit, et 9. die Iunij feliciter huc appulit, deductus ex mandato clementissimi Domini Electoris a clarissimo viro D. D. *Paulo Vogelio*, Cels. ipsius Consiliario, a quo et honorifice Academiae die 10. eiusdem mensis ut Cancellarius futurus commendatus et ab Academia in numerum Professorum receptus est.

Inde 13. die illius mensis in templo arcis in praesentia omnium Professorum, totius pubis scholasticae atque Ecclesiae oppidanæ, in primis autem duorum Illustrissimorum Principum ac dominorum, Domini *Ernesti* et Domini *Augusti*, Dueum Lunaeburgensium et Bransuicensium etc. Fratrum, praemissa concione a Doctore *Polycarpo* et coniunctis omnium precibus in officium suum immisus est. Postea<sup>1)</sup> vero . . . die, mensis . . . in Collegium Facultatis Theologicae, postquam usitatam et consuetam promissionem praestitit, et 13 florenos fisco Academiae numeravit, una cum Reverendo viro Domino D. *Andrea Gödichen* receptus est. Quorum laboribus Sacrosancta Trinitas benedicere velit.

Eodem anno mox post festum Paschatis pestis in hac urbe serpere coepit. Quae paulatim longius latiusque progressa tandem mense Sept. vehementer grassarj velle videbatur. Quod periculum maiorem studiosorum numerum, ut hiac discederent, permovit; unde non levis Academiae dissipatio subsecuta est. Quia tamen Altissimus alias reliquias nobis reservavit, plerique Professorum labores suos continuarunt. Idem benignissimus Pater dissipatos clementer colligat, nosque reliques pro paterna sua bonitate protegat et conservet.

---

ANNO DOMINI M. D. LXXXV die XVIII. octob. sive LV.  
CÆ EVANGELISTÆ vrani mihi consensu Collegij Theologici de-  
signatus est decanus in annum tempus Re. et clarissimus D D.  
*Iohannes Matthæus Smalcaldensis*. Sub cuius decanatu  
acta sunt quæ sequuntur. etc.<sup>2)</sup>

---

Anno Domini 1586 in festo Linæ Decanus Collegij Theologici designatus sum *Georgius Mylius* D. Finis huius anni tranquillitatem habuit. Statim circa anni sequentis initium turbas nostro collegio dare cepit *Ioannes Maior*, editis in publicum carminibus, quæ religionis sinceritatem et honorum virorum famam uelicare nobis uidebantur. Hæ turbae partim rescriptis et mandatis ex aula: partim denique *Maioris* istius ex hac academia remotione consopitae sunt.

---

1) Superscriptum est: „Tandem.“ 2) Quo die et mense hoc factum fuerit, ex autoris animo effluxit. 3) Adscripta sunt seqq.: „Quies fuit et summa tranquillitas, quia Sueci nec poterant, nec audebant mutare mortua Anna.“

Exeunte huius anni aestate, cum aliud fortasse agens<sup>1)</sup> D. *Polycarpus Leiserus*, conditionis opimae occasionem sibi apud Brunsuicenses obtingere datis ad aulam literis ostendisset: responsum inexpectatum accepit, ut fruatur, quam sibi oblatam putaret, felicitate: Ecclesiae Vitebergensi de alio pastore prospectum iri. Quod responsum, missis a Senatu oppidano legatis ad aulam pro retinendo D. *Polycarpo*, mutari non potuit. *Polycarpus* ergo ipso brumalis solstitij tempore magno cum nostrorum hominum<sup>2)</sup> moerore hinc ad Brunsuicenses concessit

Huic statim reuerendus et clarissimus vir D. *David Voitus* ex schola Ienensi successor delectus et publicis academieae literis huc euocatus est. Cui uocationi ipse prompte parens operarum suarum Ecclesiasticarum in ipso Natiuitatis Christi festo exordium fecit. Inauguratio tamen eius in alterum usque mensem prorogata fuit. Nam cum eum administrare sub ea forma, quae a Consistorio Dresdam missa fuerat, in qua corpus doctrinae Philippicum pro norma doctrinae constituitur, uterque Theologus, et *Mylius* et *Matthaeus*, recusaret: tandem ex aula, quo de hac re a Senatu academieae perscriptum fuerat, pro Corpore doctrinae Philippico Augustana Confessio et cognata scripta poni, et *Mylius* solennem istum inaugurationis ritum peragere iussus fuit.

Cum ad operas scholasticas idem D. *Voitus* accederet, horam nonam, quam post abitum *Polycarpi Mylius*, uoluntate Seniorum et collegij Theologici occuparat, lectioni suae iure successoris uendicare cepit. Cum controuerteretur hoc uarie, cessit *Mylius* ista hora: sed cum protestatione, publicis actis inserenda, ne iure successionis hoc factum, aut eodem iure omnibus deinceps pastoribus competere existimetur.

Sequens annus 1588 iampridem multorum obseruationibus et uaticinijs insignis ob Reformationem, quam uocarunt, in harum regionum Scholis et Ecclesijs institutam, praecipue memoria posterorum dignus est. Summa eius haec fere fuit, quod constitutiones proxima priore Reformatione factae maximam partem mutatae uel prorsus abrogatae sunt.

In hac reformatione 2 Sept. in arce publicata D. *Ioannes Matthaeus* Theologus ob causas nobis ignotas ab officio remotus

1) Ad marginem scripta sunt seqq.: „praeter spem evenit. hoc male habet virum.“ 2) Superscriptum est: „nostrae farinae.“

est. Fuit illi haec res, senecta iam satis matura, quamvis uegeta, grauissimi moeroris causa. Quem si leniuit Deus, ut decima sexta post dimissionem die ulcere, quod anthracem uocant, infestatus circa occiput, ex hac Vitebergensi in coelestem ac beatam Academiam magno cum multorum moerore auocatus translatusque, postridie cadauer eius in coemiterio urbano pone tumbam uxoriam terrae mandatum sit.

In huius locum statim in ipsa reformatione surrogatus fuit reuerendus vir D. *Henricus Maius*, *Werningerode* pastor, Theologiae doctor, significatumque fuit academie, hunc ab Illustriss. Electore constitutum, qui in locum D. *Matthaei* succederet. Id quod sequente statim mense Octob. factum est.

---

Anno a partu virgineo post sesquimillesimum .88. die 18. octobr: qui Lucae Euangeliastae sacer est; et idem academie Witebergensis natalis est: Decanus. Collegij Theologici designatus est *Andreas Iodocus* D. Huius tempore annuo gesta sunt, quae subiunguntur.

Sub initium huius Anni approparet clarissimus vir *Henricus Magius* S. Theologiae D. ac iuxta tenorem recens publicatae reformationis In locum defuncti Doctoris *Iohannis Matthei* suffectus Inque Corpus Academicum praestita stipulatione Iuramenti loco receptus est. In qua receptione In publico senatu deliberatum fuit de loco ei assignato. Cum enim statutum sit ac Consuetudinis diufurnitate ac longa temporis praescriptione decretum, ut locatio iuxta Inscriptionem et receptionem dispensetur, maxima pars censuerunt, praedicto Doctori deberi locum posteriorem *Andrea Iodo*, sed hanc disceptationem *Iodocus* spontanea et veltranea Cessione diremit.

Nouembri pridie Non: Idem Doctor *Henrius Magius* In Collegium Theologicum Theologie facultatis receptus et praestita promissione visitata Et numeratione . . .<sup>1)</sup> fl. non multo post, publice disputauit pro loco; ut vulgo dicitur. Materia disputacionis erat, Quod vnum et idem sit Euangelium omnibus aetatibus etc.

Tempus brumale intempestiu frigore Corpora hominum non mediocriter afflxit.

---

1) Numerus deest. Ad marginem scripta sunt haec: „anteriores numerarunt 13. fl. fisco.“

4 Id: Februario *Georgius Mylius* D. et praepositus In templo arcii contiguo Coram senatu academico publice convocato tam Rectoris munus (quo tum fungebatur) quam praeposituram Templi resignauit ac breui post in academiam Ienensem se contulit Inuitatus literis Dacis Illustris: Saxenie non minus quam academie eiusdem.

Die 24. eiusdem Mensis *Ioannes Maior* S. Theologie Doctor et poeta lenge clarissimus *Augusto* patri p., olim Electori Saxoniae Illustrissimo Excellentissimo et Beatiss. Memoriae Tertium parentatur.

Eodem tempore generosus et Illustris Comes In Solms et dominus in *Mincenbergh* summus Capitaneus huius provinciae et tractus electoralis constitutus gubernacula suscepit Et Ingressus eius cum grauida Coniuge orta ex Nassouiensium Comitum stirpe exceptus est solemani cum gratulatione Academiae et senatus oppidani, et non modo generosissimi vini munere liberali sed et grandi poculo ex argento ac deaurato ab Academia honestatus est.

Mense Aprili Coram illustri Comite eiusdemque Consiliarii agitata est Controversia de praepositura Cleensi, In qua confenda nonnihil Iuris sibi competere *Henricus a Kanna* contendebat suffultus et nexus diplomate feudali. Concertatum est utrinque totis viribus et magno numero assistentis nobilitatis Et nihil praetermissum ad summam diligentiam quo pedem figere in praepositura dieta Nobilitas posset. Sed academicci viri ad unum emnes Collecti placide sine ulla litigandi specie ex uetustissimis documentis ostenderunt, nil quiequam Iuris unquam usurpasse uel anteriores uel parentem *Henrici*.

Et quamvis Illustris Comes Conditiones aquissimas proposuit, Academia tamen non latum unguem cessit, Imo aequitati consenteantur rationes a Comite propositas eo respuit, quod de Iure suo ne apicem quidem per se remissum redire voluit.

Tandem rescripto electorali *Henrico a Kanna* omne Ius abrogatum et soli academiae adiudicatum est.

Quare Academiae senatus missis venerando et Doctissimo viro Doctore *Dauide Voito*, Superintendente generali, *Andrea Iodo* D., *Valentino Schindlero*, Ebraicae linguae professore, Ingestum et obtrusum praepositum *Georgium Brummerum*, generum praedecessoris et defuncti praepositi, abdicarunt, et M. *Georgium Neandrum Torgensem* inaugurarunt. Et paucis

septimanis interiectis Iterum misit ad instituendam Computationem aerarij ecclesiastici *Andream Iudocum* D., *Casparum Strubium* D., *Michaalem Reichardum* M. et oratorię fac: professorem, Ita nihil non fuit, ut ex asse omne lus huius praepositurae sui vnius esse ostenderet.

Haec de praepositura Clodensi in hunc annum inciderunt.

Mense Maio Doctoratus gradum, titulum et Insignia per literas et Internuncios petierunt *Iohannes Fleisserus* Vratislauiensis reip: Inclytae pastor Et *Conradus Bergius* Rector Scholae ac Gymnasij illustris In celebratissima vrbe Stetinensium, Ambo Magistri alumni et professores quondam huius nostrae Academiae. Re deliberata verecunduni facultatis Theologicae Collegium vtrique et materiam et Diem Disputationis publice significauit. Huic decreto ambo summa uoluntate parentes huc venerunt sub exitum Maij Instructi diplomatis, Hic *Iohannis Friderici* Pomeraniae Ducis, ille Inlytae reipubl: Vratislauensis, quibus Collegium Theologicum rogabatur Titulum et gradus Doctorum.

Porro Decanus sine mora patribus Conscriptis vtrumque accersiuit Coram petitionem ipsorum auditurus et exploratione Instituta sedu: Augustanae Confessioni non dissentanea vtrique Cursoriam praelectionem et publicam assignauerunt. *Iohanni Fleissero* 3. Caput ad Romanos. id quod 4 lectionibus absoluit. *Conrado Bergio* psalmum Decimum quintum, quem itidem non tamen ante, sed post publice habitam disputationem quatuor uicibus absoluit.

Rectoratum Academiae gerebat vir Consultissimum *Eberhardus a Veile* I. V. Doctor, Professor p. Decretalium & Electoris Saxoniae Consiliarius, Cuius semestri aestiuo quae de Doctoratu meminimus et quae post commemorabuntur, gesta sunt.

Examine priuato exacto numerarunt quadrigenes bino florenos minus 14 gl.

His gestis *Henricus Maius* D. Theses de iustificatione *Iohanni Fleissero*. De bonis operibus vero *Conrado Bergio* disputandas conscripsit.

Academia, audito, *Henricum Maius* D. uelle disputationi publice praesidere, Iudicavit hoc fieri ad supplantationem *Andreas Iodoci*, quare senatus decreuit, ut utramque partem laboris et praesidendi et renunciandi uel unus *David Voitus* D. in se reciperet uel alterutram *Andreae Iodoco* pro tempore Decano resignaret.

Quamobrem vtramque laboris partem In se recipiens *Dauid Voitus* D. et Superintendens generalis utriusque Coniunctum disputanti publice presedit Die Iulij 4<sup>to</sup>. Et In actu solenni ambos Doctores creauit et renunciauit Iulij 15. Die.

Epulum splendidum datum est Academiae Senatui, nobilitati, In aedibus parochialibus, Et numerarunt numeranda prout manu D. *Lutheri* B. M. in Limite huius libri dispositum est.

Paucis diebus ante actum solennem semel atque iterum Inustatae tempestates ortae sunt et quaedam aedificia et arboreta in vicinia coelitus fulmine tacta sunt. (ps. 29.)

Comes illustris Solmensis tum temporis vxore puerpera absuit illigatus negotijs electoralibus et sacerorum simul Comitem Inclytum et generosum Nassoviensem adducturus Witebergam.

Paucis diebus post eterque Doctorum muniti testimonij Doctoralibus Witeberga abierunt. Benedictus Dominus benedicat ipsorum ac nostris laboribus.

Anno Domini 1589 6. Septembris sub vespertinum tempus hora... Minu.. *Sophia* electorissa Brandenburgica nupta potentissimo Duci et Electori Saxoniae *Christiano* D. N. C. enixa est, peripetque heredem masculum, Qui vicesimo primo eiusdem mensis Christianis sacris initiatus est. Deus misericors Donum electoralem Saxoniae clementer auctam quam diutissime in hac dignitate Septemuirali conseruet.

Circa hoc tempus *Maximilianus* Austriaeus in affectando regno Poloniae Captus et ultra annum uel sesqui detentus in Custodia dimissus et libertati restitutus est.

Non multo post Turcae Impressione in Poloniae prouincias facta ingenti clade cum regnum Poloniae, tum in primis Russiam affecerunt. Haec gesta sunt tempore autumnali anno 1589. Tempus aestuum nimio et inmodico aestu morbosum fuit et phrenesin aliosque morbos peperit. Neque hoc praetereundum silentio est, Hac aestate classem Hispanicam belligerantem cum Anglis ad Internacionem caesam esse nauibus partim exustis partim submersis. Dux seu Ammiralius anglicanae classis fuit *Duaco* Pirata nobiliss. Econtra Copiae anglicanae expugnantes aliquot Castella Lusitaniae ingens damnum fecerunt.

Galliarum rex hac aestate a monacho per hostem pecunia corrupto et scelerato sica inter confitendum lethaliter vulneratus

breui post extinctus est suam uoce *Henerico* declarato Galliarum rege successore.

Quae tribus praecedentibus pagellis a D. Doctore *Andrea Iodoco* annotata sunt, et quidem sine collegarum suorum consensu et approbatione, de iis Candido Lectori suum sit iudicium. Duo autem sunt, de quibus eum admonendum esse censuimus, ne rerum ignarus quarum ibi facta est mentio, sinistre de quopiam iudicet. Primo scripsit de loco, qui D. *Maius* in corpore Academicu assignandus erat, extitisse inter Dominos Professores disceptationem, quam spontanea et ultronea cessione ipse diremerit. Negat uero D. *Maius* sibi quidquam ea de re innotuisse, nec opus fuisse affirmat D. *Iodoci* cessione, cum in Reformatione Illustrissimi Principis et Electoris *Christiani* Domini nostri clementissimi locus sit expressus, quem inter professores habere debeat, atque etiam Magnifici Domini Rectoris, totiusque senatus Academici voluntate obtinuit. Deinde falso dicit, D. *Maius* uoluisse praesidem esse disputationis M. *Fleisseri* et M. *Bergij*, Theologiae gradum petentium, atque Senatum Academiae iudicasse, id fieri ad D. *Iodoci* supplantationem. Neutrum enim factum esse, omnes testabuntur ea de re interrogati. Siquidem D. *Maius* theses iussu collegij Theologici, & in primis rogatu Reuerendi Domini Doctoris *Davidis Voiti* Pastoris etc. conscriperat, ut is aliqui plurimis negotijs occupatus hoc labore leuaretur, et de oratione in actu promotionis recitanda rectius meditari posset, cum suis de causis Senatus *Vratislauensis* promotionem non differri petisset. Haec omnia facta sunt ipso D. *Iodoco* praesente et suo silentio collegij Theologicis ententiam confirmante. Qua igitur fronte scribere ausit, haec in sui supplantationem esse facta?

DECANATVS anni 1589, a Die Lucae usque ad Cal.  
Maij anni sequentis 1590.

Die Lucae Euangelistae Decanatus officium Collegij Theologici consensu suscepit Reuerendus et clarissimus vir D. D. *David Voitus* Pastor. Is uero Mense Nouembri aliquoties coelum nimis aspero *Hertzbergam* ad componenda dissidia grauissima, quae inter Pastorem et ciues exorta erant, missus tussim vehementer in itinere contraxit. Domum itaque rediens in dies peius habere cepit, donec die 22 Nouemb: ipse tussiens ex nimio thoracis motu, uenula pulmonis rupta sanguinem copiosum effudit, unde paulo post, Die sc. 26 Nouemb. mane circa 4 Matutinam in

vera et ardenti inuocatione morte placidissima expirauit, cum esset annorum 59 et Mensium 10. Post ipsius obitum more solito Decanus ad D. Doctorem *Andream Iodocum* redijt. Cum autem non tantum Senatus Academicus et oppidanus, uerum etiam proceres aulae illustriss. Pr. et Electoris etc. iudicarent, et Academiae et Ecclesiae utilitatem postulare, ut de alio Pastore eligendo et uocando deliberatio mature institueretur, ne Theologis alijs uel aegrotantibus uel dimissis coetus dilaberetur et Ecclesia aliquid incommodi acciperet, inuocato Filio Dei, uanam consensu Reuerendo viro D. D. *Vrbano Pierio*, Superintendenti Dresdensi haec functio ardua fuit decreta, idque decretum, ut illustriss. Princeps et Elector ratum haberet, petitum. Etsi uero illustrissima ipsius Celsitudo hanc Academiae et Senatus solicitudinem probabat: tamen ipsorum petitioni plane locum dare noluit. Ad aenum enim tantum clementissime concessit, ut Reuerendus vir D. D. *Vrbanus Pierius* hic esset, atque omnes tam in templo quam in schola docendi partes, aliaque Pastoris et Superintendentis officia, sicut ea in literis illustriss. Principis et Electoris Domini nostri clementissimi repetuntur, in sese reciperet, donec de alio huic loco prospiceretur. Is igitur vigilia Dominicæ Remisiæcere, quae erat 14 Martij, huc ueniens statim altera die post publica concione auditus et in præsentia Senatus Academicus et oppidani per Doctorem *Henricum Maium* inuestitus est, cum de omnibus officijs sui partibus prius admoneretur, certa forma huius introductionis ipsi a Dominis Consistorialibus præscripta. Cumque anno ferme elapsò omnes recte iudicantes deprehenderent, Reuerendi et Clariss. Viri D. Doctoris *Pierij* labores iuuentuti scholasticae esse utiles, neque alias hac cathedra dignus offerretur, Vterque senatus et Academicus et Oppidanus tandem obtinuit, ut in vocationi Dresdensi renuncians in officio Pastoris et Superintendentis generalis Electoratus Saxonie, suffragante illustrissimi Principis et Electoris *Christiani* etc. Domini nostri clementissimi uoluntate, confirmaretur: quod factum est anno 1591, ut postea dicetur. Eodem anno 1590 vigilia Paschæ, quae erat 18 Aprilis, Reuerendus vir D. *Petrus Calaminus* literis Academiae uocatus, ut et in templo arcii contiguo et in schola publice doceret, huc accessit. Die uero 26 Aprilis, quae erat Dominica Quasimodog., in facultatem collegij Theologici Reuerendi et doctissimi viri D. *Vrbanus Pierius* S. Theologiae D. et pastor, Et M. *Petrus Calaminus*